Hoc equidem mundi campo commissa patenti
Nutabat Fortuna die, quis iura supremi
1035 Imperii summumque gradum, quis sceptra teneret.
Fauisset si forte etenim sors ultima Peno,
Quis dubitet quin immensum dominata per orbem
Impia Carthago rerum tenuisset habenas,
Romanumque nichil foret hec in tempora nomen?
1040 Itala barbaricis tellus lacerata colonis
Mutasset genus egregium, maiorque fuisset
Africa. Si potuit nomen sibi Grecia inermis
Imposuisse suum, quanto magis Africa uictrix!
Sed miserata pios diuina Potentia nobis
1045 Succurrit, talemque uirum peioribus annis
Italie dedit afflige, qui fortia bella
Fortior exciperet, qui non presentia tantum,
Sed uentura etiam discrimina pelleret unus;
Temporibus cui tuta suis innixa maneret
1050 Et cui libertas seruanda sequentibus annis.
Iam media Sol almus equos regione trahebat
Etherea et tantas spectabat territus iras.
Impiger et nullo defessus membra labore,
Non estu, non uulneribus, non nube calentis
1055 Pulueris, extremas manibus tentare procellas
Scipio tendebat, cuneus quo densior illum
Et ducis aduersi facies optata uocabat.
Ac uelut Ethneo descendens uertice uastat
Flamma cauernosi conuexa trementia montis,
1060 Et scopulos ruit obstantes arbustaque frangit
Obuia, sulfuree reboant simul undique ualles,
Sic ferus et simili prosternit turbine cunta
Scipio, sepe monens: "Miles Romane, precor te:
Aut uince aut morere: mecum nunc ultima tenta.
1065 Hec uia uel Romam, uel certo tramite dicit
Ad superos". Hec uociferans intrabat in agmen
Hanibalis. Contra ille graui cum mole ruuentem
Excipit impavidus. Confligunt fulmina Martis,
Hinc Scipio, hinc Hanibal; cernensque ex ethere Mauors
1070 Miratur tales terris superesse magistros
Militie, tales operum ferrique ministros.
Hic precor ut mendax desistat Grecia tandem
Nominibus certare ducum; pudeatque referre
Imbelles Asie populos Gangemque subactum.
1075 Parthorum sileant reges et Persidis aruis
Exiguo spectata phalanx; nec conserat ipsa
Troia manum Priamique domus cantata poetis
Graiorum et nostris; non regum quisquis odoro
Crine fluens atque Assirio crispatus amictu.
1080 His campis non Inde acies, non fluxa per armos
Purpura, non leuibus tantum confisa sagittis
Turba fugax; uerum hinc armis innata, uirenti
Robore subsistens Italo Romana iuuentus
Arma tulit: contra assiduis exercita bellis
1085 Agmina Penorum, quibus est Hispania testis
Virtutis Latiumque magis; que mille per arua
Romanos hominum uictores omniaque ausos
Iam pessum ferro dederant et fortibus armis.
Has inter gentes alio certamine longe
1090 Concursum est, aliis animis. Iam uera fatenti
Viribus hec acies preit, hec leuitate; sed unum est
Parque odium ambabus. Vix tandem fessa parumper

Cedebat Penorum acies. Tum feruidus ira
 Hanibal exclamat: "Non hec tibi signa, retrorsum,
 1095 Furcifer, ut referas dederam. Quin pergis? et illa
 Hostibus in mediis potius diserpta relinque.
 Heu michi! quo ruitis? Non est uia recta. Venite:
 Hac hostem reperiire licet. Carthaginis estis
 Sic memores? Hac forte domum remeare putatis?
 1100 Erratis, miseri ciues! Hec carceris una
 Exiliique uia est." Hec dicens ibat in hostes
 Solus et intrepidus. Cuntas sic ille pudore
 Et uictas pietate ducis firmasse cohortes
 Visus erat; bellumque ingens renouataque cedes
 1105 Ceperat. Vrgebat Scipio primusque premebat
 Obstantes cuneos et funera crebra serebat:
 "Perfidiam numquid tam longa inferre uidebo
 Prelia Virtuti? Non sic pietatis auite
 Oblitos rear esse deos. Concurrite fortes
 1110 Pectoribus manibusque, uiri! Victoria presto est."
 Talia iactabat stricto mucrone tremendus.
 Iamque referre pedem paulatim exterritus hostis:
 Mox magis atque magis; nec iam reuerentia tanti
 Villa ducis retinere diu potuisset in armis.
 1115 Ecce autem pariter redeuntes hostile fugato
 Rex Leliusque retro fessos
 Improuisi a tergo inuadunt. Illicet ergo
 Cepta prius sensim laxis fuga pergit habenis;
 Nec patrie pietas, proprii nec cura pudoris
 1120 Nec decus Hanibalis quicquam ualuere precesque.
 Ille uidens fractas acies et terga suorum
 Versa metu, rapidum trepida formidine tandem
 Voluit equum campoque fugit lacrimosus aperto,
 Accusansque omnes hominesue deosue, propinquum
 1125 Peruenit Adrumetum. Illic menibus urbis amice
 Substitit. Hinc iterum Peno reuocante senatu
 Digreditur. Postquam attonite sub menia uentum
 Est patrie, non ille forum, non publica templu,
 Sed furtim petuisse larem contentus et ima
 1130 Sede diu mestus, latebris sese abdidit atris.

8 Liber 8

Pronus ad Occeanum, cupiens narrare profundis
 Antipodum populis nostro que uiderat orbe,
 Sol rapidos stimulabat equos; nondumque solutus
 Scipio curarum laqueis, suprema uolutans
 5 Excidia infande gentis tempusque locumque
 Atque aditus formamque rei et discrimina secum
 Cunta simul tacitus uigili sub mente mouebat.
 At quia solis iter deuexum atque hora monere
 Grata uidebatur fessis daret otia castris,
 10 Instituit reuocare acies meritamque quietem
 Tradere militibus, nocturni tempora somni.
 Et tamen hostili quam primum irrumpere uallo
 Visum est: huc alacres igitur preit ipse cohortes
 Ingrediturque aditum nullo custode locorum.
 15 Illic preda ingens,
 Precipitem meditante fugam et quid uita ualeret,
 Non quid opes, passimque iacens pretiosa supellec
 Inuenta est. Rapitur cupide Carthaginis aurum